Постановление

президиума Пермской краевой организации профсоюза работников здравоохранения РФ

г. Пермь
        Протокол №  10- 4               от 23 июня  2011 г.

«О плане мероприятий по увеличению

профсоюзного  членства  в  отрасли»

Рассмотрев представленный оргкомиссией план мероприятий по увеличению профсоюзного членства в отрасли, президиум краевой организации Профсоюза работников здравоохранения   ПОСТАНОВИЛ:

1. Утвердить план мероприятий по увеличению профсоюзного членства в отрасли.

2. Довести План до территориальных профсоюзных организаций края.

3. Контроль за выполнением Плана возложить на зам. председателя крайкома Аршину Н.И.
Председатель крайкома

профсоюза

                Шабалин Г.А.

Утверждаю

_______________ председатель

                                                                                                                                       Пермской   краевой организации

                                                                                                                              Профсоюза        работников

                                                                                                                   здравоохранения  РФ

П Л А Н

Мероприятий по увеличению профсоюзного членства в отрасли

	Наименование мероприятий
	Сроки

проведениЯ
	Ответственный

за проведение

	1.Организационные мероприятия:

1.1. Подбор кадров (председатели ПК, ГК, СПП). – Участие работников крайкома в подготовке и проведении    внеочередных отчетно-выборных собраниях, конференциях.

1.2. Обучение вновь избранных председателей ПК по

       индивидуальным планам по 40-часовй программе.

1.3. Организовать обучение по 40-часовой программе в

       территориях с филиалами РУЦа.

1.4. Выезды (выходы) в профорганизации с низким членством в   профсоюзе для оказания практической помощи.

1.5. Выявлять учреждения, где нет профсоюзных организаций

1.6.Провести анкетирование членов Пленума профсоюза по проблеме  мотивации профсоюзного членства.

1.7. Выход специалистов крайкома в ЛПУ для выявления проблем  с последующим вынесением их на собрания.

1.8. Работа с руководителями ЛПУ о роли профсоюза в современных условиях, приглашать их на пленумы и заседания президиума по различным направлениям работы.

1.9. Вносить соответствующие изменения в реестр ППО по итогам  ежегодного сводного отчета по ф-7.

1.10. Приводить своевременно структуру краевой профсоюзн. организации в соответствие с организационной структурой  системы здравоохранения края и Уставом профсоюза.

1.11. Своевременно проводить регистрацию профсоюзных организаций в органах юстиции в связи с изменением организационной структуры и учредительных документов
1.12. Продолжить индивидуальную работу с председателями и руководителями учреждений здравоохранения, в которых  профсоюзное членство менее 50% .

	Постоянно

В течение года

с октября

2010 г.

Постоянно

Постоянно

Апрель

Постоянно

Постоянно

Ежегодно

Постоянно

Постоянно

Постоянно

	Аршина Н.И.

Аршина Н.И.

Аршина Н.И.

Аршина Н.И.

аппарат крайкома

Аршина Н.И.

Аршина Н.И.

Шабалин Г.А.

аппарат крайкома

Шабалин Г.А.

аппарат крайкома

Председатели

Аршина Н.И.

Коротаева О.М.

Аршина Н.И.

Щербова Н.Н.

Президиум, члены

Пленума,аппарат КК

	2. Работа с молодежью:

2.1.  Проведение Молодежного форума (обучение профактива)

2.2. Проведение краевого смотра на лучшую комиссию профкома  по работе среди молодежи.

2.3. Проведение туристического слета

2.4. Оказание практической помощи и контроль за работой молодежных комиссий ПК,ГК,СПП, профкомам медучилищ, ВУЗам
2.5. Контролировать выполнение Колдоговора по разделу

       «Молодежная политика».

	1 раз в год

Ежегодно

1 раз в год

По отдельному

плану

Постоянно

	Злобина В.Д.

Злобина В.Д.

Злобина В.Д.

Злобина В.Д.

Злобина В.Д.

	3. Защита профессиональных, трудовых, социально-

экономических прав и интересов членов профсоюза:

3.1. Контроль за соблюдением работодателями Закона о труде.

3.2. Защите членов Профсоюза от незаконных действий

       работодателя

3.3. Контроль за обеспечением работодателями безопасных

      условий труда для членов профсоюза.

3.4. Участие в совершенствовании законодательства,

      затрагивающего социально-трудовые отношения
      работников.

3.5. Противодействия попыткам снижения социальной

       защищенности работников.

3.6. Взаимодействие с  госинспекцией  труда,  прокуратурой,

       судами по устранению недостатков, выявленных в ЛПУ.

3.7. Принимать участие в конференциях ЛПУ по принятию КД .

3.8.  Провести работу по заключению коллективных договоров
        в  учреждениях, где их нет. Добиваться своевременного

       перезаключения и пролонгирования колдоговоров,
       повысить уровень их содержания, контролировать

       выполнение в  установленные сроки.

3.9.   Создать целостную систему социального партнерства,

     заключить соглашения во всех территориях. Совершенствовать

     качество соглашений и колдоговоров. Своевременно вносить

     дополнения и изменения. Заслушивать ход выполнения на

     совместных заседаниях (пленумов и коллегиях, либо

     президиума  с  участием  членов  коллегии).
	              П о с т о я н н о                     П о с т о я н н о

	 Шабалин Г.А.

 Аршина Н.И.

  Аппарат

  Крайкома

Председатели

РПО, ППО

Правовой отдел

	4. Информационная работа:

4.1. Проведение встреч руководителей крайкома и членов

       президиума с профактивом и коллективами ЛПУ. Прием по
       личным вопросам

4.2. Помощь профсоюзным организациям по информационной

       работе в части обеспечения материалом

4.3. Информационные выпуски о текущей работе крайкома.

4.4. Издание листовок при проведении акций протеста,
      подготовка рекомендаций для первичек.

4.5. Регулярное заслушивание на президиуме или оргмассовой

      комиссии председателей ПК,СПП, РК,ГК о работе по

      увеличению членства в профсоюзе, подписке на
      «Профкурьер»,осуществление на местах информационной
      работы.

4.6. Выпускать информационные листовки в ЛПУ о работе

      Профкома, о соблюдении в учреждении трудового законода-

      тельства, о выявленных нарушениях по начислению
       з/платы.

4.7. Председателю краевой организации Профсоюза
       ежемесячно представлять информацию о работе с

       депутатами.
	Постоянно

Постоянно

Ежемесячно

По мере необходимости

 -  « -

Ежемесячно
	Шабалин Г.А.

Аршина Н.И.

Чл. Президиума

Шабалин Г.А.,

аппарат крайкома

Шабалин Г.А.,

аппарат крайкома

Аппарат крайкома

Чл. Президиума

Аршина Н.И.

Комендант Л.В.

Председатели ПК

Шабалин Г.А.

	5.Ощие мероприятия:

5.1  Готовить и проводить заседания Совета председателей

       профкомов ЛПУ, профкома учреждений здравоохранения
      по  вопросам: охраны труда, трудового законодательства,

      организационно-информационной работы.

5.2. Оказывать помощь бухгалтерам районных и первичных

       организаций в составлении финансовых отчетов для

       налоговых органов, ФСС, статистики, пенсионного фонда.

5.3. Поощрять (награждать) профактив и руководителей

      учреждений здравоохранения, создающих условия для

      работы профорганов, роста профчленства и активного
      содействия  в   работе.

5.4. Проводить акции по защите своих прав в день заседания
       ЗС. Своевременно готовить предложения по формированию

      бюджета края.
	Ежемесячно.

Согласно годовому плану

Постоянно

Постоянно

Когда формируется бюджет края
	Аппарат крайкома

Баландина Н.Ю.

Шабалин Г.А.

Бландина Н.Ю.

ШабалинтГ.А.

	6. Работа с органами власти, работодателями:

6.1. Достигнуть 100% заключения коллективных договоров.

     Проводить единую колдоговорную кампанию в единые
     сроки.

6.2. Осуществлять взаимодействие с депутатами всех уровней с

     Целью лоббирования интересов членов профсоюза.

     Участвовать в заседаниях комитетов и комиссий органов

     исполнительной и законодательной власти.
6.3. Практиковать проведение «Круглых столов» с участием

      депутатов и медицинской общественности и руководителей

     ЛПУ города и края.
6.4. Принимать участие в заседаниях 3-сторонних комиссиях, в
       комитетах ЗС и ГД для лоббирования интересов членов
       профсоюза.

6.6. Вносить предложения по принятию законов, внесению

       изменений и дополнений в действующие нормативные
       правовые акты, касающиеся социально-экономических и
       трудовых прав  работников.

6.7. Заслушивать на совместных заседаниях коллегии  МЗ края
      и  пленумов по соблюдению на  местах вопросы по
      соблюдению  трудового законодательства,  охране труда.
6.8. Организовать акции протеста, митинги в поддержку

       требований членов профсоюза.

6.9. Вовлекать в члены профсоюза руководителей ЛПУ
	Постоянно

Постоянно

По возникновению

необходимости.

В течение года.

По мере

необходимости.

В течение года

По мере

необходимости.
Постоянно
	Аппарат крайкома

Шабалин Г.А.

Аршина Н.И.

Шабалин Г.А.

Аршина Н.И.

Шабалин Г.А.

Аршина Н.И.

Правовой отдел.

Шабалин Г.А.

Правовой отдел.

Шабалин Г.А.

Шабалин Г.А.

                                 Организационно-массовая  комиссия.